



Til høringsparterne på vedlagte liste

J.nr. 24-11-000055  
Ref. KBK  
Den 17. september 2024

## Høring over udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik

---

Hermed sender Landbrugsstyrelsen udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik, i høring.

Bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen sendes til [Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk](mailto:Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk) senest **den 2. oktober 2024** med angivelse af j.nr. 24-11-000055.

Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til:

- Mette Fischmann på [mefi@lbst.dk](mailto:mefi@lbst.dk) eller tlf.nr. 45 26 35 92 eller
- Karen B. Knudsen på [kbk@lbst.dk](mailto:kbk@lbst.dk) eller tlf.nr. 25 23 83 92.

Høringssvar bliver offentliggjort på [www.hoeringsportalen.dk](http://www.hoeringsportalen.dk) efter høringsfristens udløb, for så vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Ændringsbekendtgørelsen ændrer bekendtgørelse nr. 1387 af 29. november 2023 om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik.

### Baggrund

Plantedækkebekendtgørelsen for planperioden 2024/2025 indeholder nye bestemmelser for arealer, der indgår i statsligt eller EU-finansierede tilskudsordninger og projekter om permanent udtagning af landbrugsjorder. Ved statsligt eller EU-finansierede tilskudsordninger og projekter om permanent udtagning af landbrugsjorder forstås tilskudsordninger og projekter, der har til formål permanent at ekstensivere og/eller vådgøre landbrugsjorder, dvs. klima-lavbundsprojekter, vand- og klimaprojekter, og tilskudsordninger, der omfatter tinglyst deklARATION om permanent ekstensivering.

Disse bestemmelser gælder tilsvarende for målrettede efterafgrøder og alternativer til målrettede efterafgrøder for planperioden 2024/2025. Dette følger allerede af bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1588 af 8. december 2023 om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2024/2025 m.v., hvor der henvises til bestemmelser i

plantedækkebekendtgørelsen, der finder tilsvarende anvendelse for målrettede efterafgrøder og alternativer til målrettede efterafgrøder.

Der er derimod behov for at ændre bilag 2 i bekendtgørelsen om kontrol og administrative sanktioner. Bilag 2 indeholder de vægtningsfaktorer, der anvendes i tilfælde af manglende opfyldelse af forpligtelser på et areal.

### **Ændringer i bekendtgørelsen om kontrol og administrative sanktioner**

Ændringerne vedrører bilag 2.

For de virkemidler, hvor der er dato for tidligste tilladte destruktion af plantedækket, er "dato" ændret til "tidspunkt". Herved bliver arealer, der indgår i statsligt eller EU-finansierede tilskudsordninger og projekter om permanent udtagning af landbrugsjorder, også omfattet. For disse arealer gælder, at plantedækket ikke må destrueres, inden arealerne ekstensiveres permanent med tinglyst deklaration. Dette sker på et bestemt tidspunkt snarere end til en bestemt dato.

For de virkemidler, hvor der er forpligtelse om efterfølgende afgrøde, er indsat bestemmelse om, at forpligtelsen ikke gælder for arealer, der indgår i statsligt eller EU-finansierede tilskudsordninger og projekter om permanent udtagning af landbrugsjorder.

Det fremgår nu af bilag 2, at manglende opfyldelse af forpligtelsen til ikke at tage slæt i planperioden indtil den 20. oktober 2024 på braklagte arealer og på braklagte arealer langs vandløb og søer er omfattet af en vægtningsfaktor på 1,0.

### **Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger**

De erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelsen er beskrevet i det vedlagte dokument om erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger (EØK).

### **Digitaliseringsklar lovgivning**

Et bredt flertal i Folketinget har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning. Ændringsbekendtgørelsen ændrer ikke på muligheden for digital understøttelse.

### **Innovations- og Iværksættertjekket**

Bekendtgørelsesudkastet har været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR). OBR har vurderet, at Innovations- og Iværksættertjekket i dette tilfælde ikke er relevant og har dermed ingen yderligere kommentarer. Landbrugsstyrelsen er enig i denne vurdering.

### **Forholdet til EU-lovgivningen**

Tilskud til kvælstofreducerende virkemidler er en ordning under artikel 72 i forordning (EU) 2021/2115. Ordningen ligger inden for rammerne af forordningsgrundlaget for den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik og CAP-plan 2023.

### **Ikrafttrædelsesdato**

Bekendtgørelsen er planlagt at træde i kraft snarest muligt efter udløb af den eksterne høring.

Med venlig hilsen

Landbrugsstøtte & Geodata  
Landbrugsstyrelsen